
решение Совета Ейского городского поселения 
Ейского района от 15 июня 2022 года № 39/6 

 
 

 
Об утверждении Порядка реализации положений  
Закона Краснодарского края от 14 мая 2002 года  
№ 483-КЗ "О наказах избирателей" в Ейском  

городском поселении Ейского района 
 
 
В целях реализации Закона Краснодарского края от 14 мая 2002 года 

№ 483-КЗ "О наказах избирателей" Совет Ейского городского поселения 
Ейского района  р е ш и л: 

1. Утвердить Порядок реализации положений Закона Краснодарского 
края от 14 мая 2002 года № 483-КЗ "О наказах избирателей" в Ейском 
городском поселении Ейского района (прилагается). 

2. Решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит размеще-
нию на официальном сайте "municipalnyjvestnik" и официальном сайте 
администрации Ейского городского поселения Ейского района в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 
 

Председатель  Совета Ейского   
городского поселения Ейского 
района 

  
 

А.В. Бережной
 



 Приложение 
 

 УТВЕРЖДЕН 
решением Совета Ейского городского 
поселения Ейского района 
от 15 июня 2022 года № 39/6 
 

 
 

ПОРЯДОК 
реализации положений Закона Краснодарского края  
от 14 мая 2002 года № 483-КЗ "О наказах избирателей"  

в Ейском городском поселении  
Ейского района 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок реализации положений Закона Краснодар-
ского края от 14 мая 2002 года № 483-КЗ "О наказах избирателей" в Ейском 
городском поселении Ейского района устанавливает порядок взаимодействия 
Совета Ейского городского поселения Ейского района (далее - Совет) и 
администрации Ейского городского поселения Ейского района (далее - 
администрация города) по вопросу реализации положений указанного 
Закона. 

1.2. Наказы избирателей депутатам Совета являются одной из форм 
осуществления демократии, выражения воли и интересов населения, 
непосредственного участия граждан в решении вопросов местного значе- 
ния. 

1.3. Работа  с  наказами  избирателей  осуществляется  на  основе 
федерального и краевого законодательства, Устава Ейского городского 
поселения Ейского района, настоящего порядка. 

1.4. Предложениями по наказам избирателей (далее - предложения) 
являются одобренные собраниями (сходами), конференциями избирателей            
и имеющие общественное значение поручения, данные депутатам            
Совета (кандидатам в депутаты Совета) и направленные на улучшение 
деятельности органов местного самоуправления по вопросам 
экономического, социального, политического развития, удовлетворения 
материальных и духовных потребностей жителей муниципального 
образования.  

В качестве наказов избирателей депутатам Совета рассматриваются 
поручения избирателей, реализация которых относится к ведению органов 
местного самоуправления. 

Наказами избирателей являются предложения по наказам избирате-
лей, утвержденные Советом (далее - наказы). 



 2

2. Составление Программы по выполнению  
наказов избирателей  

 
2.1. Совет рассматривает внесенные предложения по наказам избира-

телей до принятия местного бюджета на очередной финансовый год путем 
утверждения программы по выполнению наказов избирателей депутатам 
Совета на очередной год (далее - программа). 

Программа формируется постоянной депутатской комиссией по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства на основании предложений по 
наказам избирателей, поступивших от депутатов Совета.  

Предложения по наказам избирателей вносятся депутату Совета 
(кандидату в депутаты Совета) собраниями, конференциями граждан в 
соответствии с Законом Краснодарского края от 14 мая 2002 года № 483-КЗ 
"О наказах избирателей" и подтверждаются соответствующими документами 
(протокол, решение и т.д.). 

2.2. Предложения по наказам избирателей, полученные депутатами 
Совета, на очередной финансовый год направляются в постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства  до 
25 июня текущего года. 

Постоянная депутатская комиссия по вопросам жилищно-коммуналь-
ного хозяйства в течение пяти рабочих дней после окончания срока подачи 
предложений осуществляет проверку предложений на соответствие            
пункту 2.1 раздела 2 настоящего порядка, учитывает и обобщает указанные 
предложения по направлениям расходов и направляет на рассмотрение в 
другие постоянные депутатские комиссии Совета.  

2.3. Постоянные  депутатские  комиссии  Совета  рассматривают 
обобщенные предложения в течение трех рабочих дней и представляют свои 
предложения и замечания по ним в постоянную депутатскую комиссию по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства. 

2.4. Постоянная депутатская комиссия по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства учитывает предложения и замечания постоянных 
депутатских комиссий и в течение двух рабочих дней направляет 
предложения по наказам избирателей в администрацию города для 
подготовки заключения в соответствии со статьей 9 Закона Краснодарского 
края Закона Краснодарского края от 14 мая 2002 года № 483-КЗ "О наказах 
избирателей". 

2.5. Администрация города в соответствии со статьей 10 Закона 
Краснодарского края от 14 мая 2002 года № 483-КЗ "О наказах избирателей" 
в течение месяца проводит предварительное рассмотрение предложений о 
наказах избирателей, осуществляет подготовку мотивированного заключения 
по каждому из представленных предложений о наказах избирателей, а также 
проекта плана мероприятий по выполнению наказов избирателей и 
направляет его в Совет. 

2.6. Постоянная депутатская комиссия по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства в течение пяти рабочих дней после получения 



 3

заключения, указанного в пункте 2.5 раздела 2 настоящего порядка, 
осуществляет подготовку проекта решения Совета об утверждении 
программы по выполнению наказов избирателей депутатам Совета на 
очередной год. 

Программа содержит информацию об избирательном округе, на 
котором осуществляется реализация наказа, наименовании получателя 
средств, объеме средств, предполагаемых видах работ (услуг, товаров), 
сроках выполнения мероприятия, ответственных структурах администрации 
города. 

2.7. Рассмотрение проекта решения Совета об утверждении програм-
мы по выполнению наказов избирателей депутатам Совета на очередной год 
осуществляется в порядке, установленном Регламентом Совета. 

 
 

3. Внесение изменений в программу по выполнению 
наказов избирателей депутатами Совета  

на очередной год 
 
3.1. Внесение изменений в программу по выполнению наказов избира-

телей депутатами Совета осуществляется в связи с изменением объемов 
выделяемых средств, изменением направления использования средств, 
получением новых наказов и иных причин. 

3.2. С инициативой о внесении изменений в программу по выполне-
нию наказов избирателей может выступить депутат Совета, исполняющий 
наказы по соответствующему избирательному округу. 

В целях учета и обобщения предложений о внесении изменений в 
программу предложения вносятся письменными заявлениями на имя 
председателя Совета с мотивированным пояснением необходимости 
внесения изменений.  

3.3. Постоянная депутатская комиссия по вопросам жилищно-
коммунального хозяйства при рассмотрении предложений, поступающих от 
депутатов Совета, касающихся изменений программы по наказам 
избирателей, осуществляет проверку соблюдения пункта 3.1 раздела 3 
настоящего порядка и  осуществляет подготовку проекта решения Совета о 
внесении изменений в программу. 

3.4. Рассмотрение проекта решения Совета осуществляется согласно 
Регламенту Совета с направлением проекта решения главе Ейского 
городского поселения Ейского района для получения заключения. 

 
 

4. Контроль исполнения наказов избирателей 
 

4.1. Лица,  участвующие  в  реализации  положений  настоящего 
Порядка, обязаны соблюдать установленные в нём сроки выполнения 
предусмотренных мероприятий. 



 4

4.2. Ход и результаты исполнения наказов избирателей заслуши-
ваются ежеквартально на заседаниях постоянной депутатской комиссии по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства. 

 
 

Заместитель председателя 
Совета Ейского городского 
поселения Ейского района 

  
 

Л.Л. Гармашова
 
 
 
 
 
 


	Решение
	Приложение

